- 2 Fuit pro parte Monialium gravamen interpositum ad Senatum, & sententia in illo revocata per vota sequentia quorum.

Primum.

3 **S**umus in satis trita decisione Extravag. *Ambitiosæ*, de rebus Ecclesiæ non alienandis, & ne tempus multis aliis processibus non satius adæquatum minus apte impendamus, sic per multa, quæ eleganti calamo adscripta sese offerrunt a doctis Advocatis, in hoc iurgio, pertransimus; pergitus enim ad punctum, in quo consistit cardo rei, nostro videri; & oh utinam veritatis scopum, quæ in

pauci, consistit, colimemus!

De Paulina prohibitione in prædicta Extravaganti *Ambitiosæ* non datur hæsitare, qua cavetur, ne bona Ecclesiæ, & Moderiorum, inconsulto Romano Pontifice alienentur; & in contrarium ditractiones irritæ discernuntur. Meritissimus Curialis Praeses de hoc non dubitavit in hypothesi praesenti, sed docissime recurrit ad temporis diuturnitatem ultra quadragenariam, quam dicit validam ad inducendam præsumptionem, quod sanctæ sedis Apostolicæ de licentia fuisset facta emphiteutatio, de qua agitur; licet enim de ista licentia in instrumento non constat, bene poterat, prout considerat, existere separatim, & ex longa annorum serie decursa præsumi veniebat extitisse. Parcat tanti Domini authoritas; non scilicet alius mihi evolare est datum: Placide licentia sedis Apostolicæ in his terminis est de forma requisita a lege in Extravagant, supradicta; & forma non potest per æquipollens adimpleri: *L. qui per salut. ff. de jurjur. l. 3. §. fin. cum duob. seqq. ff. eod:* ergo licet præsumptio æquiparetur Scripturæ: *L. quicumque cod. de epoch. publicis lib. 10.* non sufficit ut peræquipollens factis factum sit legis formæ, quæ ad unguem veniebat observanda: *L. non dubium cod de leg. L. si Præf. ff. de transact;* & notum est, quod quasi tale non est tale. Ulterius: non entis, & non apparentis idem est judicium: quomodo ergo venit præsumendum quod extitisset quod non appareat ex actis, & præcise, ut haberetur pro existente, debebat apparere? Et si validior præsumptio tollit aliam minus validam, longe validior est præsumptio non facti, quod non probatur factum, quam facti præsumpti, quando non præsumuntur

tur facta , nisi probentur : *L. asseveratio cod. de non numerata pecun. cap. Cum Joannes §. ver. de fide instrum.* Nec proficit temporis lapsus longinqui ; aut præscriptio ; quia præscriptio etiam longissimi temporis cum mala fide non procedit de jure canonico , cui standum est in materia peccati : *DD. in L. sequitur §. si viam ff. de usucap.* & licet titulus minus justus det materiam præscribendi , hoc intelligitur , si error est in facto , non ita quando error est in jure , *Anch. conf. 443. n. 18.* prout in illo casu , ubi legalis est prohibito , & de licentiæ defectu evidenter constabat ex documento retento ; quia ubicumque quis vult fraudare præscriptionem suam super titulo , qui titulus repugnat præscriptioni ex ejus lectura , nunquam habet locum præscriptio , quantocumque tempore duraverit ; quia necessario est in mala fide ex lectura tituli : *Tuscb. pract. lit. p. c. 521. n. 35.* ex quibus Meritissimi Præsidis sententiæ assenti ri non possum , & eam judico revocandam. Ulis. 9. Sept. 1715. Saa.

Secundum votum.

Post Sententiam , per quam virtute Bullæ Pontificiæ , supplicantium monasterio contentio nis prædia sunt unita , bona esse ecclesiastica dubitari jam non potest , ex doctrina *Gamæ d. ultim. n. 4. in fin.* quem laudat *Macedo d. 113. n. 4. Rebuffus in prax. benef. tit. de unione n. 49. & sequentibus , Sabelli cum aliis in summa diverg. §. unio n. 7.* ac ita fatendum est , quod ut in emphiteusim darentur , & causæ , & solemnitates a canonico jure requisitæ intervenire debebant ; quæ recensentur apud *Castill. de usufruct. c. 54. a n. 10. Hermosillam ad l. 15.*

tit. 5. p. 5. glossa l. ex n. 34. *Fariam ad Cov. var. lib. 2. cap. 17. a n. 2.* Utrum intervenissent , vel ex observantia temporis longissimi eorum interventus præsumendus sit ? Tota est quæstio ; & quia admissa etiam opinione tenentium , quod decreta *Extravag. ambitios. de rebus ecclesiæ non alien;* nec sacræ congregationis concilii sub Urbano Pontifice nominis octavo , res immobiles ecclesiæ alienare non impediunt absque summi Præfulis consensu , dummodo in alienationibus communis juris requisita observentur , ut cum *Navarro , Molina , Rebello , Fragojo , & aliis defendit Pinheiro de censu disput. l. sect. 5. §. 1. a n. 47.* necessario probandæ a Reo erant justæ emphiteuticationum causæ , & prædictæ solemnitates ; ad præsumptionem recurrit Pontificii consensus , qui easdem solemnitates supplet , & obtentus intelligitur non nullorum in sententia post triginta annos Doctores apud eumdem *Hermosill. n. 85. & 86. & coram Altimario de nullitate contract. rubric. l. p. 5. q. 43. sect. l. n. 208.* Sed ejusmodi præsumptione admissa , de causa adhuc inquirendum supereft ; hæc enim per assentum Pontificium justa non fit , neque tempore longissimo præsumenda est , quin immo si non constet , alienationes erunt nullæ , non obstante dicto consensu : *Redoan. de rebus eccles. non alien. q. 22. n. 71. & 72. & q. 30. n. 11. Fontanel. de pact. nuptial. claus. 4. glos. 12. n. 19. & 20. ubi n. 21.* id limitat casu , quo consensus cum cognitione causæ , & audita parte præstetur : *Hermosilla eos , aliosque referens in citata glos. l. leg. 15. n. 86.* Perquisitis igitur earumdem emphiteuticationum causis , nullam utilem invenimus , attento etiam contractus tempore , ut advertunt lau-

dati per Hermosillam *supra* n. 31.
 & 32. nam prædia inculta, aut
 dumosa non erant, vel talia esse
 non probatur; & plus commodi
 monasterio afferre poterant, re-
 tento utili dominio, quam in em-
 phiteusis concessa; quapropter ex
 defectu causæ irritos contractus ju-
 dicarem, condemnato supplican-
 tum adversario ad prædiorum res-
 titutionem cum fructibus a con-
 testatione litis per notata a *Vela*
dissertat. 38. n. 97; & seqq.
 Uly. 30. Novemb. 1715.

Tavares.

Terrium votum.

6 **C**um alienatio rerum Ecclesiæ,
 quales istius contentionis sunt,
 uti bene, & de more advertit sa-
 pientissimus secundus Dominus in
 suo doctissimo suffragio in princi-
 pio cum Gama, Maced. Rebuff;
 & Sabel; omni sit jure prohibita,
 de jure Cæsar, in auth. *hoc jus por-*
rectum cod. de Sacrosanct. Eccles.
de jure canon. in *toto tit. de rebus*
eccles. non alien; quia humanæ
 conventioni Ecclesiæ nullatenus sub-
 jectæ sunt, ut notat *Afflict.* d. 17.
 n. 1. & ibi *Cæsar Ursil.* Idcirco qui
 in contractu alienationis rerum Ec-
 clesiæ se fundat, non solum debet
 eum contractum probare, ut de-
 clarat *Bellamer.* in *conf. 33. col.*
13. in fin. v. quoad secundam diffi-
cultatem, Rebuff. in tract. alien.
rer. eccles. n. 10. ad fin, & alii;
 sed ne corruat; ait valeat contra-
 etus, duo debet conjunctim pro-
 bare, solemne scilicet illud a jure
 requisitum, & necessitatem, aut
 utilitatem Ecclesiæ, ut pro verio-
 ri, & communiori opinione ex *tx.*
in Clem. 1. de rebus eccles. non a-
lien; & aliis tenet *Mascard. de*
probab. c. 75. a n. 1. ubi plures lau-
 dat. *Fontanel. de pact. nupt. claus.*
4. glos. 13. n. 8. & 9. Molin. de jus-

tit, & jur. tract. 2. disput. 468. n.
15. Hermosill. ad l. 15. glos. 1. tit.
5. p. 5. a n. 20. Et en receptissi-
mum, quod hæc duo, solennitas,
 & causa copulative in tali aliena-
 tione requirantur, ut ex pluribus,
 quos ibi laudat *n. 21. Boss. tom. 3.*
moral. tit de alienat. bonor un. §. 3.
*n. 44. & apertius colligitur ex *Ex-**
travag. Ambitios. de rebus Eccles.
**non alien;* quia licet non sine du-*
bio transeat, an in usu sit, ut per
 DD. quos cumulat *Hermosill. supra*
n. 96. & alios; attamen quoad a-
 nullationem alienationis ultra trien-
 nium in hoc regno contraria opini-
 o est receptior, ut ibi ex mul-
 tis *in v. ex quibus, Gam. d. 290.*
n. 2. Pereir. d. 95. n. 9. August. Bar-
bos de potest episcop. p. 3. allegat.
45. n. 49. ad fin.

Videamus nunc, si aliquid ex
 his deficit in concessione nostræ
 emphiteusis, quæ appellatione a-
 lienationis venit, ut aperta jura
 sunt in *auth. de non alien;* & per-
 mut. *rebus eccles. §. non igitur v.*
alienationis autem, Fontanel. de
pact. nupt. d. claus. 4. glos. 13. n.
1. & 4. & alii. Aut si non omne eit
 completum, uti jura requirunt,
 ut negotium tanti ponderis grata
 Deo justitia deliberemus.

Certe Papalis consensus deest,
 qui necessarius fit ex dicta Paulina
Ambitiosa; ut ita sentiunt *Tambu-*
rin; Less. Loym; hanc affirman-
 tes tutiorem esse sententiam, &
 practicablem in Curia: *Quaranta.*
 & *Bonacina relati a Pinheiro de cen-*
su disp. l. sect. 5. §. 1. n. 46. Boss.
tom. 3. moral. tit. 18. de alienat.
bonor. eccles. §. 2. a n. 40. & §. 6.
n. 292. Gales in commentar. ad consi-
tit. Urbani 8. n. 138. & alii, etiam
 in Regularibus, tum ex dicta Consi-
 tit; quam ex vi dictæ Paulin. *Cyar-*
cin. for. lib. 1. c. 105. n. 119. August.
Barbos. de jure eccles; dictam consi-
 tit. transcribens *lib. 3. cap. 30.*
num. 15. De-

9 Deinde visis testibus, documentisque in actis adhibitis, utilitas Monasterii AA. a jure requisita tempore emphiteutica ionis, quod scilicet res in emphiteusim concessæ plus incommodi, quam utilitatis attulissent, vel quod bona essent aquosa, sylvosa, sterilia, inundata, & infrustruosa, ut cum aliis tenet *Hermosilla ad d. l. 15. n. 29. 30. & 31* minime a R. probetur, ut illi incumbebat, & quod manifesta fuisset Monasterii utilitas, ex qua patenter melius, & locupletius factum fuit, ut ex multis *August Barbos. d. lib. 3. cap. 30. n. 15. & 17.* quia R. alienationem rerum Ecclesiæ defendit, in qua AA. habent regulam pro se, uti perbene *Fontanel. supra n. 6. 7. 8. & 9.* Contrarium immo ex actis patet. Succumbat ergo R. solvante fructus a contestatione litis ex allegato *Vela.*

10 Nec obstat dicere res Ecclesiæ posse in emphiteusim libere concedi, aliqua interveniente ex dictis causis cum antiqui juris solemnitatibus, alio S. Præfulis consensu minime requisito, ut tradunt *Cald. de renovat. emphiteus. q. 15. n. 15. & 16. Pereir. d. 22. n. 8. cum seqq. Pinheir. de censu 1. p. disput. 1. sect. 5. §. 1. n. 49.* Et quod ex temporis diuturnitate spatio 30. au 40. annorum semper præsumi debebat, quando foret necesse intervenisse, ut est multorum de mente.

11 Quia respondetur facilime, quod etiam dato, Papalem consensum non fore necessarium, posseque ex dictis præsumi, si de eo cogitare opportet, semper R. prædictam alienationis causam erat adstrictus probare, quod nullatenus fecit, nec ex præsumpto Apostolico beneplacito, licet ceteræ suppleantur solemnitates, alienationum causæ supplentur, sicut nec ali-

quo quantumvis longiori temporis cursu interfuisse præsumuntur, cum id foret justificationem, & substantiam tituli præsumere: cum pluribus *Fontanel. a. claus. 4. glos. 13. p. 1. n. 19. 20. & 21. & post eum Hermosilla ad d. l. 15. glos. 1. n. 85. & 86. Gales. in commentar. ad d. constitut. notabil. 14. n. 145.* Ultra quod omne sublatum mihi dubium est per Bullam Urbani 8. in *Bullar. nov. Constit. 157.* ex DD. quos laudat *Altimar de nullitate contractus tom. 7. rubr. 1. p. 5. q. 43. n. 232. & 233.* ubi etiam quod non officit præscriptio, si non est centenaria, & post eum *Gales. supra notabili 3. a n. 39.* Hæc est mens mea. Uli. 15. Junii anno 1716.

Oliveira.

Sic fuit revocata sententia, scriba Henrico Soares Ribeiro. Potest tamen in melius reformata per vota sequentia, quorum primum lege.

Votum prim.

IN alienatione rerum Ecclesiæ copulative requiruntur solemnitas, & causa: *cap. 1. de reb. eccles. non alien. in 6. Rota d. 300. n. 1. auth. hoc jus porrectum cod. de Sacros. eccles. Fagnan. ad teux. in cap. nulli de rebus eccles. n. 7. Barbos. de univers. jure eccles. lib. 3. cap. 30. n. 12.* Quoad solemnitatem pertinet, licentia sanctæ sedis Apostolicæ, quæ intervenire debebat in emphiteusi non solita emphiteuticari: Extravag, ambitios. de rebus Ecclesiæ non alien; quoad causam, inter alia requiritur utilitas Ecclesiæ; & quod utilitas sit evidens, & plus recipiat, quam demittat Ecclesia in contractu peragendum: *August. Barbos. de jure eccles. d. lib. 3. cap. 30. a n. 15. & vot. 3. n. 21.* adeo ut prædicta utilitas probanda sit; non enim sufficiat.